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سال بیست ویکم      شماره ۵۱۶۵ سیاستسیاست

به مناسبت چهلمین روز شهادت جمعی از هم میهنان، سرداران باکفایت 
نظامی و دانشمندان برجسته هسته ای کشور توسط رژیم خبیث و جنایتکار 
صهیونی، حضرت آیت االله خامنه ای پیامــی صادر کردند. به گزارش دفتر حفظ و 
نشر آثار حضرت آیت االله العظمی خامنه ای، متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این 

شرح است:
بسم االله الرحمن الرحیم، ملت سرافراز ایران!

چهلمین روز شهادت جمعی از هم میهنان عزیزمان، که در میان آنان سرداران 
باکفایت نظامی و دانشــمندان برجســته هسته ئی بودند، فرا رســید. این ضربه را 
گروه حاکم خبیث و جنایتکار صهیونی که دشــمن رذل و عنود ملت ایران اســت 
وارد آورد. بی شــک فقدان فرماندهانی چون شــهیدان باقری و سلامی و رشید و 
حاجی زاده و شــادمانی و دیگر نظامیان، و دانشمندانی چون شهیدان طهرانچی و 
عباسی و دیگر دانشمندان، برای هر ملتی سنگین است. اما دشمن ابله و کوته بین 
به هدف خود نرســید. آینده نشــان خواهد داد که هر دو حرکت نظامی و علمی 
شــتابنده تر از گذشته به سمت افق های بلند پیش خواهد رفت انشاءاالله. شهیدان 
ما خود راهی را برگزیده بودند که گمان دستیابی به مرتبه والای شهادت در آن کم 
نبود و ســرانجام به آنچه آرزوی همه فداکاران است رسیدند؛ بر آنان گوارا باد؛ اما 
ناگواری آن برای ملت ایران بویژه خانواده های شهیدان و بویژه کسانی که آنان را از 
نزدیک می شناختند سخت و تلخ و سنگین است. در این حادثه نقاط درخشانی را 
نیز بروشنی می توان دید. اولًا تحمل و صبوری و استحکام روحیه بازماندگان که در 
نوع خود جز در تحولات جمهوری اســلامی ایران دیده نشده است. ثانیاً استقامت 
و ثبات دســتگاه های زیر امر شهیدان، که نگذاشتند این ضربه سنگین، فرصت ها را 
ســلب و در حرکت آنان وقفه ایجاد کند. و ثالثاً شکوهِ پایداریِ معجزه آسای ملت 
ایران که در اتحاد و اســتحکام روحی و عزم راســخ آنان بر ایستادگیِ یکپارچه در 
میدان به ظهور رسید. ایران اسلامی در این حادثه یک بار دیگر استواریِ بنیان خود 
را نشان داد. دشمنان ایران آهن سرد می کوبند. ایران اسلامی به توفیق الهی روز به 
روز قوی تر خواهد شد باذن االله. مهم آن است که ما از این حقیقت، و از تکلیفی که 
از سوی آن بر دوش ماست غفلت نکنیم. حفظ اتحاد ملی وظیفه یکایک ما است. 
شــتاب لازم در پیشرفت دانش و فناوری در همه بخش ها وظیفه نخبگان علمی 
اســت. حفظ عزت و آبروی کشور و ملت، تکلیف بی اغماض گویندگان و قلم زنان 
اســت. مجهز کردن روزافزون کشور با ابزارهای حراست از امنیت و استقلال ملی، 
وظیفه فرماندهان نظامی است. جدیت و پیگیری و به نتیجه رساندن کارهای کشور 
وظیفه همه دستگاه های مسئول اجرائی است. هدایت معنوی و نورانی  کردن دلها 
و توصیه به صبر و ســکینه و ثبات مردمی وظیفه حضرات روحانی است. و حفظ 
شــور و شوق و شــعور انقلابی وظیفه یکایک ما و بویژه جوانان است. خدای عزیز 
رحیم همگان را موفق بدارد.درود بر ملت ایران و سلام بر جوانان شهید، بر بانوان 

و کودکان شهید، و بر همه شهیدان و داغداران آنان.
والسلام علیکم و رحمةاالله

سیدعلی خامنه ای، ۳/مرداد/۱۴۰۴

«شرق»  وضعیت شکننده سیاسی اسرائیل پس از جنگ ۱۲ روزه را واکاوی می کند

بی بی در آستانه سقوط؟
خبر

مالک مصدق: با بازگشــت دونالد ترامپ به ریاســت جمهوری ایالات متحده در ســال ۲۰۲۵، 
صحنه ژئوپلیتیکی خاورمیانه بار دیگر دستخوش تحولاتی عمیق شده است؛ تحولاتی که فقط 
مختص روابط تهران و واشــنگتن یا معادلات در سوریه و لبنان نیست، بلکه این  بار مستقیما 
با ســاختار داخلی قدرت در اســرائیل پیوند خورده است. هم زمان با آغاز جنگ اسرائیل علیه 
ایران  که با مشارکت مستقیم آمریکا در حملات هوایی به سایت های هسته ای ایران همراه بود، 
شرایط داخلی اسرائیل نیز به شدت بی ثبات تر شده است. دولت ائتلافی بنیامین نتانیاهو  که از 
همان ابتدا بر پایه توازن های شــکننده ای میان راست گرایان افراطی، ارتدوکس های مذهبی و 
ملی گرایان شــکل گرفته بود، اکنون به نقطه ای رسیده که بقای آن فقط با اتکای مستقیم به 

حمایت های سیاسی و استراتژیک ترامپ ممکن است.

نتانیاهو در سایه ترامپ؛ اتحاد یا وابستگی؟
نتانیاهو در حالی صحنه سیاست اسرائیل را هدایت می کند که دیگر نمی توان او را بازیگری 
مســتقل در عرصه سیاســت خارجی تلقی کرد. نزدیکی او به دونالد ترامپ  که در دوره اول 
ریاست جمهوری اش بارها امتیازاتی تاریخی به تل آویو اعطا کرده بود، اکنون وارد مرحله ای از 
وابستگی شده که مرزهای استقلال سیاسی اسرائیل را دگرگون کرده است. ترامپ در بازگشت 
خود به قدرت، بمب های سنگرشکن دو هزار پوندی را به اسرائیل داد، تحریم شهرک نشینان را 
لغو کرد و حتی در جنگ با ایران نیز در کنار اسرائیل ایستاد. اما هم زمان، به رغم ظاهر حمایتی، 
نشانه هایی از فاصله گذاری نیز دیده می شود؛ از تماس های پنهانی با حماس گرفته تا گفت وگو 
با حوثی ها و حتی مذاکره مجدد با ایران، همه اینها نشــانه هایی است از بازی پیچیده ترامپ 
با نتانیاهو ؛ بازی ای که در آن «بی بی» باید دائما خود را مفید و وفادار نشــان دهد، بدون  آنکه 

مطمئن باشد حمایت پایدار خواهد بود.

فروپاشی درونی ائتلاف؛ مسئله سربازی و مشروعیت سیاسی
بحران خدمت سربازی برای ارتدوکس های افراطی، عملا آغازگر انحلال آرام ائتلاف نتانیاهو 
بود. دو حزب مذهبی اصلی یعنی «شاس» و «یهودیت متحد توراتی» پس از دهه ها همراهی 
با دولت های راســت گرا، این بار در واکنش به رأی دادگاه عالی اسرائیل مبنی بر لغو معافیت 
کلی طلاب یشیواها از ائتلاف خارج شدند. این خروج، دولت را از اکثریت ۶۷ کرسی به اقلیت 
۴۹ کرسی رساند. این فروپاشی صرفا عددی نیست، بلکه نشان دهنده شکاف عمیق میان اجزای 
ائتلاف است. در قلب این شکاف، تضاد میان خواست های سکولارهای امنیت گرا با مطالبات 
دینی حریدی ها قرار دارد. نتانیاهو دیگر نمی تواند هم زمان رضایت نظامیان، تندروهای راست گرا 
و احزاب مذهبی را جلب کند. نتیجه، وضعیتی است که از لحاظ فنی دولت هنوز باقی  است، 

اما عملا در حال احتضار سیاسی است.

جنگ ۱۲روزه؛ تاکتیک فرار یا قمار استراتژیک؟
ورود مستقیم اسرائیل و آمریکا به یک تقابل نظامی تمام عیار با ایران، تصمیمی بود که هم 
در سطوح امنیتی و هم در سطوح سیاسی جنجالی شد. اگرچه در ظاهر این عملیات بخشی 
از پاســخ به تهدید هسته ای ایران معرفی شد، اما واقعیت آن است که نتانیاهو آن را به عنوان 
ابــزاری برای تقویت جایگاه خود در افکار عمومی و ســرکوب بحران داخلی به کار گرفت. با 
وجود این، نتایج نظرسنجی ها نشان می دهد این راهبرد فقط یک اثر موقت داشته است. احزاب 
ائتلاف نه تنها محبوبیت پایدار کسب نکردند، بلکه در برخی نظرسنجی ها حتی کاهش یافتند. 
تحلیلگران داخلی اســرائیل به درستی اشــاره می کنند که جامعه اسرائیلی نسبت به جنگ، 

بی اعتماد و فرسوده شده و دیگر آن شور ملی گرایانه گذشته را ندارد.

 ابهام در انتخابات؛ محاسبه گری احزاب و سکوت اجباری اپوزیسیون
به توجه به نکات یادشده، حالا سؤال مهم این است که چرا با وجود سقوط ائتلاف، هنوز 
انتخابات زودهنگام برگزار نشــده است؟ پاسخ در پیچیدگی های کنست و تمایلات بقاگرایانه 
احزاب نهفته است. هیچ کدام از بازیگران فعلی، چه در ائتلاف و چه در اپوزیسیون، از چشم انداز 
انتخابات زودهنگام احساس امنیت نمی کنند. احزاب مذهبی اگرچه از ائتلاف جدا شده اند، اما 
هنوز به طور کامل پشــت نتانیاهو را خالی نکرده اند؛ چراکه او را تنها سیاست مداری می دانند 
که ممکن است خواسته هایشــان را در مورد سربازی قانونی کند. از سوی دیگر، اپوزیسیون، با 
ترکیبی مبهم از لاپید، گانتس، بنت و دیگران، هنوز نتوانســته آلترناتیوی منســجم ارائه دهد. 
تغییرات روزافزون در صف آرایی حزبی، ثبت احزاب جدید و عدم قطعیت در مورد وزن سیاسی 
چهره هایی همچون گادی آیزنکوت یا هندل، باعث شده فضای پیش از انتخابات بیشتر شبیه 

یک آشوب مه آلود باشد تا رقابت انتخاباتی کلاسیک.

 نفوذ ترامپ در تصمیم سازی های آتی اسرائیل
دولت ترامپ اکنون نقشی بســیار فراتر از سطح حمایتی دارد. تیم امنیت ملی او عملا با 
نهادهای نظامی اسرائیل هماهنگ است و سیاست هایی همچون جابه جایی جمعیتی در غزه، 
مذاکره با کشور ثالث برای پذیرش پناهندگان فلسطینی و «برنامه روز بعد» را در همکاری نزدیک 
با تل آویو پیش می برد. اما این نفوذ می تواند به چاقویی دولبه تبدیل شود. اگر ترامپ برای اهداف 
انتخاباتی داخلی خود تصمیم بگیرد پروژه ای مانند «مذاکره با ایران» یا «توافق نهایی غزه» را به  
نام خود ثبت کند، ممکن است دست به فشارهایی بزند که برای نتانیاهو خطرناک باشد؛ به ویژه 

اگر این فشارها با خواست عمومی جامعه اسرائیل برای پایان جنگ نیز هم راستا شوند.

ترامپ تصمیم می گیرد، نه کنست
نتانیاهو اکنون در تنگنای بی سابقه ای گرفتار شــده است. اگرچه هنوز در قدرت است، اما 
نمی تواند قانون بگذارد، ائتلاف تازه ای شــکل دهد یا بــدون رضایت ترامپ اقدامی جدی در 
سیاســت خارجی انجام دهد. همه مســیرهای پیش رو به یک نقطه ختم می شوند: تصمیم 
دونالد ترامپ. اما باید پرسید که آیا ترامپ همچنان به حمایت از «بی بی» ادامه خواهد داد یا 
چهره ای جدید از جناح راست را برای هماهنگی بیشتر ترجیح خواهد داد؟ پاسخ به این سؤال 
آینده نه تنها اسرائیل، بلکه بخشی از نظم سیاسی خاورمیانه را نیز تعیین خواهد کرد. حمله 
هوایی مشــترک آمریکا و اسرائیل به تأسیسات هسته ای ایران در جریان جنگ ۱۲روزه، گرچه از 
نظر فنی خساراتی جدی وارد کرد، اما از نظر راهبردی بیش از آنکه برنامه هسته ای را متوقف 
کنــد، به عنوان یک عامل تحریک کننده عمل کرد. تهران که همــواره از امکان خروج کامل از 
معاهده NPT سخن می گفت، اکنون از این تهدید به  عنوان ابزار واقعی در تعاملات بین المللی 
اســتفاده می کند. جالب آنکه در میانه این تقابل نظامی، زمزمه هایی از مذاکرات پنهانی میان 
واشنگتن و تهران به گوش می رسد؛ مذاکراتی که هدف آن نه احیای برجام، بلکه رسیدن به یک 
«توافق بازدارندگی دوطرفه» با نظارت غیرمستقیم چین و روسیه است. در این چارچوب، حمله 
نظامی نه تنها موجب انسجام داخلی در ایران شده، بلکه تهران را به سوی ائتلاف سازی های 
دیپلماتیک سوق داده است. لذا با افزایش فشارهای داخلی در اسرائیل و آمریکا، ایران می تواند 
در این شــرایط بحرانی، امتیازاتی برای توقف غنی سازی در سطوح بالا مطالبه کند بدون آنکه 
به شفافیت کامل تن دهد. این فرصت طلبی راهبردی نشان از یک واقع گرایی جدید در دستگاه 

دیپلماسی ایران دارد که دیگر صرفا به تقابل ایدئولوژیک متکی نیست.

چین و روسیه؛ بهره برداری از خلأ غربی
در سایه جنگ تحمیلی اسرائیل به ایران، مسکو و پکن با فرصت طلبی دقیقی وارد میدان 
شده اند. چین با ارائه ابتکار صلح منطقه ای تحت عنوان «امنیت جمعی آسیای غربی»، تلاش 
کرده خود را به عنوان بازیگر بی طرف اما تأثیرگذار معرفی کند. این در حالی اســت که مسکو، 
با تلاش برای نقش آفرینی بیشــتر در مقولاتی همچون پرونده هســته ای، توازن قوا را تغییر 
داده است. همچنین هر دو کشور روسیه و چین از فرسایش جایگاه آمریکا در منطقه به شدت 
بهره برداری اقتصادی کرده اند. امضای توافقات امنیتی میان ایران و چین به طور غیرمســتقیم 
پیام هایی روشــن برای تل آویو و ریاض داشته اند که نظم منطقه ای دیگر صرفا تحت هژمونی 
واشنگتن طراحی نمی شود. این چندجانبه گرایی جدید، به ویژه در واکنش به اقدامات تهاجمی 

ترامپ، فضای سیاست ورزی در منطقه را پیچیده تر از همیشه کرده است.

بازیگران فلسطینی؛ میان بازسازی و رقابت
در پی جنگ ۱۲روزه، غزه بار دیگر به صحنه ویرانی شــدید بدل شده است. اگرچه اسرائیل 
کوشید این بار با هدف قرار دادن زیرساخت های حماس، قدرت این گروه را در نوار غزه تضعیف 
کنــد، اما واقعیت آن اســت که در خلأ سیاســی و نظامی ایجادشــده، گروه های کوچک تر و 
پراکنده تری دســت به تجدید قوا زده اند. از ســوی دیگر، کرانه باختری نیز شاهد ناآرامی هایی 
بی سابقه است. محمود عباس عملا جایگاه اجرائی ندارد و دولت خودگردان تحت فشار شدید 
داخلی و خارجی قرار گرفته است. این خلأ می تواند مسیر را برای چهره هایی دیگر باز کند که 
هر یک چشم به رهبری بعدی فلسطینی ها دارند. در چنین فضایی، ترامپ با طرح «نهایی سازی 
پرونده غزه» در همکاری با مصر و امارات، می کوشد با کمک های مالی بازسازی و وعده هایی 
مبهم، حماس را به میز مذاکره بکشاند؛ تلاشی که تاکنون با بی اعتمادی شدید همراه بوده است.

وضعیت منطقه؛ پایان نظم سابق، آغاز بی نظمی پایدار؟
آنچه اکنون در خاورمیانه در حال وقوع اســت، نه بازگشــت به نظم پیشین آمریکامحور، 
بلکه شکل گیری نوعی از «بی نظمی پایدار» است؛ وضعیتی که در آن هیچ قدرتی توان اعمال 
کامل هژمونی ندارد و بازیگران منطقه ای به جای وابستگی، از چندقطبی شدن برای چانه زنی 
حداکثری بهره می برند. ترامپ گرچه با سیاست های تهاجمی و حمایت کامل از اسرائیل کوشید 
قدرت خود را به رخ بکشــد، اما نتایج این اقدامات نشــان داده که منطقه امروز  دیگر آمادگی 
پذیرش سلطه کامل یک جانبه را ندارد. سیاست های داخلی آمریکا نیز این را تأیید می کند؛ زیرا 
مخالفت ها با حمایت های بی قید و شرط از اسرائیل، نه تنها از سوی دموکرات ها، بلکه حتی از 
سوی برخی جمهوری خواهان نئومحافظه کار نیز مطرح شده است. همین شکاف در سیاست 

داخلی آمریکا، تأثیر مستقیمی بر فضای دیپلماتیک خاورمیانه گذاشته است.

جمع بندی؛ لحظه تصمیم گیری برای همه
در پایان می توان گفت  حمله به ایران در ژوئن ســال ۲۰۲۵ نه فقط برای ترامپ و نتانیاهو، 
بلکه برای کل منطقه لحظه ای سرنوشت ساز را رقم زد. دولت اسرائیل اگر نتواند از این بحران 
داخلی بعد از تجاوز به ایران خارج شود و هم زمان نتواند پاسخ گوی فشارهای امنیتی بیرونی 
ناشــی از تدوام کشتار و جنایات در غزه باشد، ممکن اســت با تغییراتی بنیادین مواجه شود؛ 
تغییراتی که می تواند حتی به پایان حیات سیاســی نتانیاهو بینجامد. از ســوی دیگر، ایران در 
موقعیتی قرار گرفته که با تلفیق مقاومت و دیپلماسی می تواند نقش بازیگر تعیین کننده تری را 

ایفا کند. چین و روسیه نیز در حال سرمایه گذاری بلندمدت بر این ناپایداری ها هستند.
اما همه این مسیرها در نهایت به یک نقطه گره خورده اند: تصمیمات بعدی ترامپ. آیا او در 
راستای تداوم جنگ های نیابتی حرکت خواهد کرد  یا با نوعی مصالحه، به دنبال پیروزی نمادین 
در سیاســت خارجی خواهد رفت؟ هر کدام از این انتخاب ها نه تنها سرنوشت اسرائیل و ایران، 

بلکه چهره آینده کل منطقه را تغییر خواهد داد.

پیام رهبری خطاب به ملت ایران به مناســبت چهلمین روز شهادت 
جمعی از هم میهنان، سرداران نظامی و دانشمندان هسته ای

دشمنان ایران آهن سرد می کوبند
حرکت نظامی و علمی شتابنده تر پیش خواهد رفت


